15-02-2024 02:05:17

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Infelizmente um fato muito triste que aconteceu em nossa cidade que teve repercussão nacional e merece
nosso protesto. Repudiamos toda e qualquer tipo de agressão, seja física ou verbal. Conforme relato, Dandara diz que
estava em uma festa de formatura usando o turbante quando um grupo de rapazes começou a ofendê-la e um deles
arrancou o acessório de sua cabeça, além de criticá-la pela forma que se vestia, os jovens usaram termos ofensivos e
arremessaram cerveja contra ela. Por esses motivos pedimos a aprovação da Moção de Protesto em apoio a Dandara
Tonantizn Castro.

MOÇÃO DE PROTESTO AOS ATOS DE RACISMO E AGRESSÃO PRATICADOS CONTRA A PEDAGOGA
E ATIVISTA DA IGUALDADE RACIAL DANDARA TONANTZIN CASTRO, OCORRIDO EM UMA FESTA DE
FORMATURA EM NOSSA CIDADE.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 03-05-2017

Presidente Atual: Ver. Wilson Pinheiro

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PROTESTO Nº 4897/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV. CONSTELAÇÃO COM RUA PAULO DE TARSO; RUA PAULO DE TARSO EM FRENTE O Nº 650; RUA JOAO EVANGELISTA EM FRENTE O Nº 186, 155, MARAVILHA,

GABINETE DO Ver. Silesio Miranda

Sala das Sessões, 3 de maio de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Silesio Miranda

PARTIDO DOS TRABALHADORES

Nome Quantidade

Ver. Silesio Miranda 1

1Total